

# MARKARYDS KOMMUN

Aktuell kommunal information hem till dig

Februari 2024

Möjligheternas  
Markaryd

Tillsammans  
gör vi  
varandra  
bättre



# KRONOBARNSMODELLEN HÖSTTERMINEN 2023



**G**runden i Kronobarnsmodellen är att arbeta hälsofrämjande och förebyggande för att kunna öka andelen välmående barn och unga i kommunen, men även ge oss möjlighet att minska eller förhindra de problem som kan uppstå på vägen. Vi ska tidigt upptäcka behov och samverka för barns bästa. Tillsammans gör vi varandra bättre!

Höstterminen 2023 startade med en gemensam uppstart

för all personal i Utbildnings- och kulturförvaltningen i Hembygdsparken i Strömsnäsbruk. Temat för dagen var Kronobarnsmodellen och barns delaktighet. Dagen blev väldigt lyckad tack vare det fina engagemang som alla inblandade visade. Det var frivilliga ungdomar, pensionärer, föreningar, företag och medarbetare som på olika sätt bidrog till att dagen blev en succé. Till och med vädret visade sig från sin bästa sida!

## Kronobarnsmodellen uppmärksammas nationellt

Det fina arbete vi gör tillsammans i Kronobergs län har uppmärksammats nationellt och många är nyfikna på vårt sätt att arbeta. Vi har bjudits in till nationella konferenser för att berätta om vårt goda arbete och Kronobarnsmodellen nämns som ett gott exempel för omställningen till God och nära vård på SKR (Sveriges kommuner och regioner).

## KOMMUNFULLMÄKTIGE

Du kan se kommunfullmäktige live via vår hemsida, mötena är även öppna för allmänheten. Du kan se och lyssna kommunfullmäktige i efterhand via vår hemsida. Vill du hellre läsa det som beslutats, läggs även protokollen upp på vår hemsida.

Varje kommunfullmäktigemöte inleds med "Allmänhetens frågestund". Har du en fråga du vill ska lyftas till de som är förtroendevalda inom kommunfullmäktige skickar du in den till [ks@markaryd.se](mailto:ks@markaryd.se) eller till Markaryds kommun, box 74, 285 22 Markaryd.

Läs mer



NÄSTA  
SAMMANTRÄDE

26 FEBRUARI  
klockan 19:00

**M**arkaryds kommun blev inbjudna till länets spridningskonferens för god och nära vård för att berätta om vårt arbete med barn och unga. Man föreläste om *Dialogmöten med vårdnadshavare* och om *Aktivitet förebygger - en meningsfull fritid för alla barn*. Det föll väl ut och nu är Linnéuniversitetet intresserade av att forska på *Aktivitet förebygger*. Kronobarnsmodellen har även uppmärksammats i media vid flera tillfällen.

## Ambassadörer

För att sprida modellen och stötta alla medarbetare ute i verksamheterna i Markaryds kommunen och regionen utbildas många medarbetare i Kronobarnsmodellen. De som gått utbildningen kallas för ambassadörer. Utbildningarna kommer att pågå åtminstone fram till år 2025.

## Främjande och förebyggande satsningar

En av våra insatser är *Aktivitet förebygger*. Aktivitet förebygger har som mål att förbättra barns fysiska och psykiska hälsa, vilket görs i två olika spår: *Snabba och riktade insatser* som är inriktat på att hjälpa och stötta enskilda barn så att de ska hitta en meningsfull fritid och *hälsofrämjande insatser* som sker genom aktivitet i anslutning till skoldagen. Genom Skol IF & After school får alla elever i Markaryds kommun möjlighet att utöva olika aktiviteter i ett socialt, prestigelöst sammanhang. Från och med våren 2024 kommer forskare från Linnéuniversitetet att följeforska på projektet.

## Minskad skolfrånvaro

Eftersom vi vet att en lyckad skolgång är en skyddsfaktor

för barn så har kommunen ett utökat närvaroteam, *TeamETT*. TeamETTs huvuduppdrag är att hjälpa elever och familjer som kämpar med en omfattande skolfrånvaro, till en mer fungerande vardag. I TeamETTs uppdrag ingår det även att ge stöd, handledning och kompetensutveckling till medarbetare i våra olika verksamheter. I TeamETT ingår även terapihunden Teddy och hans tränare Pia. En terapihund kan vara en insats för ett barn i ett led att förbättra skolnärvaron, men även för den som önskar en meningsfull fritid som till exempel hundpromenader. Andra använder terapihundar för att exempelvis förbättra barns högläsning. I vår kommun har vi under höstterminen provat ett nytt grepp där hunden Teddy välkomnar barnen till skolan vissa morgnar i ett led att öka närvaron. Det har fallit väl ut och TeamETT och Teddys fina arbete har blivit mycket uppmärksammat.

## Alla unga har rätt till en meningsfull sysselsättning

Markaryds kommun satsar på att öka andelen unga som slutför sina gymnasiestudier eller deltar i annan sysselsättning som till exempel arbete eller praktik. För detta har en arbetsmarknadskoordinator anställts för uppdraget med kommunens aktivitetsansvar (KAA). Under 2023 har KAA stöttat 96 stycken ungdomar genom någon typ av förebyggande insats mot avhopp eller risk för att inte nå gymnasieexamen och hjälpt 40 stycken ungdomar ut i sysselsättning.

## Barns delaktighet

Barns delaktighet är en rättighet och centralt i både Kronobarnsmodellen och

Barnkonventionen, som modellen bygger på. Erfarenhet visar att det ger bättre effekt och kostar mindre om vi ger barn delaktighet och rätt insatser från början. Därför arbetar kommunen med att hitta arbetssätt som gör barnen mer delaktiga. Ett exempel på hur vi har arbetat med barns delaktighet i kommunen är när personal från fritids- och socialförvaltningen tillsammans träffade alla elever i åk 4-9 för att fråga dem om vad de önskade göra för aktiviteter. Svaren låg sedan till grund för de aktiviteter som anordnades före och under jullovet. Det som ingen vuxen hade kunnat gissa sig till var att de allra flesta barnen önskade att få baka! Så utifrån det anordnades "Hela Markaryd bakar" (med inspiration från TV-programmet).



## KONTAKTPERSONER

### Veronica Andersson

Barnens bästa -samordnare  
0433-721 83

### Johan Göransson

Samordnare Aktivitet förebygger  
0433-736 22

### Martina Bengtsson

Socialpedagog TeamETT  
0433-722 74

### Astrit Shabani

Arbetsmarknadskoordinator KAA  
0433-738 05



Nyhetsbrev Strömsnäsbruk/Traryd 2030

## VAR MED OCH PÅVERKA HUR NYA SKOLAN KAN SE UT

Arbetet med att ta fram ett förslag på en ny skola i Strömsnäsbruk är det viktigt med delaktighet. Under 2023 har vi haft dialoger med elever och personal på skolan samt andra medarbetare som arbetar på eller nära skolan på olika sätt. Dessutom har det kontinuerligt skett avstämningar med kommunens politiker.

Skolan – en central del av Strömsnäsbruk

Skolan är en central del av Strömsnäsbruk, både för att många invånare går eller har gått på skolan och för att byggnaden ligger hjärtat av Strömsnäsbruk. Det är en byggnad som många ser och den kan därför påverka bilden man har av Strömsnäsbruk som plats. Ambitionen med skolan är att det är en byggnad man är stolt över, oavsett om du är elev, lärare, kökspersonal, fastighetsskötare, förälder eller invånare i Markaryds kommun.

Var med och påverka

Eftersom byggnaden är så pass betydelsefull för hela Strömsnäsbruk är det viktigt att alla som bor här har möjlighet att påverka hur den kommer att se ut. Därför har du nu möjlighet att svara på en kort enkät. Enkäten innehåller bland annat frågor om vad som är viktigast med en skolbyggnad och vilka egna önskemål, tankar och idéer du har. Du kan svara på enkäten fram till den 10e mars.



Vad gör vi med resultatet?

När undersökningen har stängts kommer vi, tillsammans med arkitekterna på Liljewall, att gå igenom och sammanställa alla svar. Resultatet från undersökningen publiceras på vår webbplats. Insikterna från undersökningen kommer att jämföras med de synpunkter vi fått in sedan tidigare, för att sedan vara med och avgöra hur förslaget kommer att se ut.

Den slutgiltiga förslagshandlingen presenteras i kommunstyrelsen under våren och därefter kommer detaljprojekteringen påbörjas.



[markaryd.se/nyskola](https://markaryd.se/nyskola)



# FERIEPRAKTIK

i Markaryds kommun

## ÅRETS ANSÖKAN ÄR ÖPPEN

### 12 februari - 21 mars

Läs mer och ansök!

[www.markaryd.se/feriepraktik](https://www.markaryd.se/feriepraktik)





## ELDA RÄTT I DIN ELDSTAD

De flesta bränder i villor och småhus kan kopplas till eldstäder. Förebygg risken för bränder genom att se till att installationen sköts på rätt sätt, att elda på rätt sätt och att se till att sotning och brandskyddskontroll sker av din eldstad.

### INSTALLERA RÄTT

Innan du kan börja med installationen av din eldstad ska du göra en anmälan om detta till din kommun. Du som byggherre ansvarar för att installationen blir rätt utförd även om någon annan utför installationen. Följ alltid installationsanvisningarna. Du ska också se till att tillräckliga kontroller och provningar utförs och godkänns innan eldstaden kan börja användas.

### ELDA RÄTT

Följ alltid eldningsinstruktionerna för din eldstad. Kontrollera också att skorstenen är anpassad till din nya eldstad innan du börjar

använda den. Använder du för mycket ved och eldar under för lång tid finns risken att det blir alldeles för varmt i skorstenen. Med en rökgastermometer kan du hålla koll på temperaturen i din skorsten.

Tänk på att aska kan innehålla glödrester länge. Aska och sotrester ska alltid läggas i ett obrännbart kärl med tättslutande lock på obrännbart underlag.

### INNAN DU BÖRJAR ELDA

**Veden:** Använd lagom torr ved och inte impregnerat trä eller avfall. Veden bör ha legat utomhus under tak i minst ett halvår. Ved som tas in i huset bör användas inom någon vecka, annars blir den för torr, vilket gör att den brinner upp fort och att utsläppen kan öka.

**Tändmedel:** Använd helst tändmedel i form av braständare eller fint huggna vedträn. Undvik helst tidningspapper, det kan fördröja upptändningen

och förhindra lufttillförseln. Använd ej tändvätska.

**Röken:** Eldar du brasan rätt brinner den med en klargul låga utan att sota eller imma igen kaminens glas. Från skorstenen syns då inte röken alls, förutom då det är kallt ute och ofarlig kondens som ser ut som vit rök kan bildas.

### GÖR SÅ HÄR

**1.** Lägg ett par större vedträn underst i kaminen och några mindre ovanpå. Korslägg veden luftigt, som i en fyrkant.

**2.** Placera tändmedel i toppen av brasan, under de översta vedträna. Tänd på brasan och låt kaminluckan stå lite öppen tills elden tagit sig i de översta vedträna.

**3.** När flammorna är borta och det har bildats en glödbädd är det dags att fylla på med 2–3 vedträn. Lägg vedträna luftigt och gärna i kors. Ha spjället helt öppet och justera det när lågorna har dragit igång igen.

### CHECKLISTA

- Följ alltid eldningsinstruktionerna för just din eldstad.
- Kolla din skorsten med en rökgastermometer. Skorstenar är normalt godkända för max 450 grader.
- Använd torr ved. Då bildas mindre tjära i skorstenen och soteld uppstår inte lika lätt.
- Max tre kilo ved per timme, annars riskerar du överhettning.
- Har du eldat i fyra timmar, låt eldstaden vila i fyra timmar.
- Förvara askan i ett obrännbart kärl med tättslutande lock.

## FÖRVÄRVA EN BIT SKOLHISTORIA

På Vetenskapshuset, Hannabadsvägen 1 i Markaryd kan du under deras öppettider förvärva en bit skolhistoria i form av en äldre skolplansch.

I kommunen finns många äldre skolplanscher som under årens lopp har funnits i kommunens skolsalar. Nu har dessa samlats in och i sann återbruksanda ger vi nu dessa en möjlighet att hitta ett nytt hem.

Nu får allmänheten en möjlighet att förvärva en eller flera äldre skolplanscher av skiftande kvalitet och storlek, där varje verk har en egen historia att berätta. Prissättningen är lika varierad som planscherna själva, vilket gör det möjligt för alla att hitta något som passar både deras smak och plånbok.

Välkomna in till Vetenskapshuset!



I januarinumret informerade vi om vad som är tillåtet att lämna på SSAM:s återvinningsstationer, och det smög in sig felaktig information. Det är tillåtet att lämna förpackningar av frigolit/cellplast, vilket sorteras som plastförpackningar på både återvinningsstationer och återvinningscentraler. Icke-tomma gasflaskor hänvisas till återförsäljare. För mer information, besök [ssam.se](http://ssam.se)

RÄTTELSE

## ENERGI- OCH KLIMATRÅD GIVAREN TIPSAR

Våra hus är lika personliga som vi är. Genom att göra en husesyn med jämna mellanrum så får du en bra överblick på vad som är bra och mindre bra i ditt hus och kan fatta kloka beslut utifrån det.

### Elavtal och elräkning

Se över din årsförbrukning. Under vintermånaderna går det åt mer energi till uppvärmning. Att jämföra vintermånaderna med sommarmånaderna hjälper dig att få en överblick på hur stor del av din energianvändning som är uppvärmning och hushållsel. Finns det något du kan påverka? Sänka inomhustemperaturen en grad eller ändra någon vana? Elleverantörer har ofta tjänster som ”mina sidor” där du kan få information om hur din elräkning ser ut.

### Energideklaration

I energideklarationen för ditt hus finns information om husets energiklass och hur du kan få ner din energianvändning. Har du ingen energideklaration eller vill veta mer? Gå in på Boverkets hemsida.

### Inspektera ditt hus

Hur är inomhusklimatet hemma hos dig? I vilket skick är dina dörrar och fönster? Hur isolerad är din vind? I vilket skick är din ventilation och uppvärmningssystem?

### Husets underhållsbehov

Det bästa tillfället att minska behovet av energi är i samband med underhållsåtgärder på ditt hus. Behöver din droppande kran åtgärdas? Passa på att byta till snålspolande. Är husgrunden i behov av dränering? Passar på att isolera källarväggarna.

**Energi- och klimatrådgivaren tipsar** är ett återkommande inslag i kommunbladet. Har du en fråga? Skicka in den till [info@markaryd.se](mailto:info@markaryd.se), eller ring 0433-720 00.



Omslagsbild:  
Getesjön i Markaryd



Markaryds kommun  
Tel: 0433-720 00  
Box 74  
285 22 Markaryd  
E-post: ks@markaryd.se



[www.markaryd.se](http://www.markaryd.se)  
[www.facebook.com/markarydskommun](https://www.facebook.com/markarydskommun)  
[www.instagram.com/markaryds.kommun](https://www.instagram.com/markaryds.kommun)



**MARKARYDS  
KOMMUN**